<Prefeitura tuí unicip a [ íe Suf

000

Çone: 55 3282 - 5 3282 -1267

Lavras do Sul, 25 de abril de 2022

Ofício no 13512022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 03012022

A Sua Excelência o Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciação de V. Exa e dos dignos Vereadores
que compõem essa Casa Legislativa a correção do Projeto de Iei 03012022
Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público para
manutenção dos serviços de Psicólogo (a) na Secretaria de Saúde.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Cordialmente

ston Prestes

refeito

fuí-eza, 373 - Çentro - ffiA
No

Prefeitura Munici de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul
Fone: 55 3282 -2245

E_mail: sa*rici.ar.r-*sd*sril{Qgmaii"**n: Cep: 97390- O00

PROJETO DE LEI No 03012022

Autoriza contratação temporária de excepcíonãl
interesse público para Ínanutenção dos serviços de
Psicólogo(a) na Secretaria de Saúde.

AÍt" 1" Fica autorizada a contratação em caráter emergencial de
02 (dois) profisslonais de Psicologia para atuar na Secretaria de Saúde, pelo prazo de
12 (doze) meses/ podendo ser revogado antes do prazo estipulado, por interesse de
uma das partes.

Aft. 20 A contratação de que trata esta Lei se dará por prccesso
Seletivo, obedecÍda à ordem de classificação.

AÍt. 30 Os requisitos exigidos para a contratação deste servidcr,
deverá ser no negime de 20 horas semanais, com remuneraÇão mensal de R$
1.658,00 (valores em vigor no mês de março de 2022), bem como suas atribuições
são os constantes do seu anexo e do Regime Jurídico, artigos 2A7 a 2lA.

Aft. 4o O contrato de que trata CI artigo 1o, será de natureza
Administrativa, ficando assegurados aos contratados os direitos previstos nCI aftigo
211 do Regime Jurídíco.

Art. 50 As despesas decorrentes desta contratação, correrão pür
conta da seguínte unidade orçamentária:
10.s1 1CI.301.022s 2.103 - MANUT. ATENÇÃO BASTCA A SAÚDE
3.1.90.04.00,00.00.OCI.0040 - Contratação Por Ternpo Determinado
3. 3.9ü.08.00.00.CIO. 00. 0040 - Outros Benefícios Assistenciais
3.1.90.13.00.00.00.00.004ü - Obrigações Patronais
3.3.90.46.00.00.00.00.0040 - Auxílio Alimentação

Art. 60 Esta Lei entra em vígor data de sua publicação.

Lavras dc Sul, 05 de Abril 72

ito Municipal

Prefe i ra Municip d Lavras do Sul
Estado do

Rua Cel. Mezà,373 - Cen
Rio Grande do SUI

tro - Cx. Posta1n." 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 3282'2245
E-mail: saudelavrasdosu@gmail'com Cep: 97390- 0OO

JUSTIFICATIVA

A contratação destes profissionais de psicologia se faz.necessário em

virtude da demanda oriunda de encaminhamentos por parte do Conselho Tutelar, do

Abrigo de Menores e do Aumento dos Casos de Violência (vinculados ao demandado

pãio juài.iário), bem como dos encaminhamentos da Rede Escolar e da própria

demanda da Secretaria de Saúde, bem como do aumento de crianças encaminhadas

para Reabilitação Intelectual (Casos de Autismo), e com a contratação destes

Frofissionais, conseguiremos diminuir essa demanda, e a falta deste profissional

poderá aumentar á demanda, tendo em vista o grande núPrerc de pacientes

atendidos no momento.
Informamos ainda que a psicóloga Sandra Mônego, Profissional

efetiva do quadro, solicitou desligamento da convocação de 20h, e

conseqüentemente houve uma diminuição nos atendimentos, fato este que nos leva

a contratação de outro profissional para atender a demanda.
Outro fator que justífica essa solicitação é a necessidade de inserção

desse profissional no trabalho realizado pelas USFs e REDE BEM CUIDAR, voltada aos
Idosos, bem como também no que tange aos Grupos de Diabéticos e Hipeftensos,
onde este profissional atuará no apoio aos pacientes para aceitação da doença e no
reforço a administração do tratamento medicamentoso para melhorar a condição de
saúde destes pacientes, pois quando o trabalho é realizado em grupos, este
profissional possui melhores condições para conscientização sobre a importância da
reeducação alimentar adequada para a promoção da saúde no controle das doenças,
bem como poder esclarecer os principais cuidados e os principais danos causados
pela doença.

Atualmente, as profissionais psicólogas lotadas na Secretaria de
Saúde, atuam no NASF Núcleo Ampliado de Saúde da Família, realizando
atendimentos clínicos, e atendendo o Grupo de Saúde Mental criado em 2019 (Grupo
de Saúde Mental Dê Lírios), e realizando o projeto Mais Saúde com o Grupo da 3a
Idade, e também realizando atendimentos na localidade de lbaré, junto a ESF lbaré,
bem como atendendo a alta demanda, o que não é o ideal, pois a atuação da
Atenção Primária em Saúde é voltada a PREVENÇÃO, que deve ser realizada pelo
Programa Saúde da Família com apoio dos Multiprofissionais do NASF, e que fica
prejudicado pela Alta Demanda Clinica, o que estamos buscando resolver com a
Inserção de r*ais estes profissionais no quadro da secretaria de Saúde.

Diante do exposto informamos que o presente projeto visa a
SUBSTfIUIÇÃO das Cargas Horárias dos Profissionais já contratados,- o que não
acarretará aumento de despesa.

d
/

Frefeitura Municipal de Lavras do $ul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Mezà,373 - Centro - Cx. Postal n.o O5 - Lavras do Sul
Fone: 55 3282-2245

E_mail: saudelavrasdosul@gmail"com Cep: 97390- 000

Solicitamos q

caráter de URGÊNCIA.
Projeto de Lei seja apreciado e votado em

Municipal de

Prefeitura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n." 05 -
Lavras do Sul

Fone: 55 3282 -1266 - Fax : 55 3282 -1267
E-mail: adm.lavrasdosul@gmail.com Cep: 97390- 0O0.

IMPACTO FINANCEIRO
02 PSrCóIOCO

CoNTRATO 20h - 1.658,00
12 meses

2022 a partir de MAIO 12022

VENCIMENTOS: 1.658,00 x L2 x 2 =
13O SAúRIO=
rÉRmS =
VALE ALIMENTAÇÃO =
INSS (23o/o) -
IPERGS (8,49o/o'1 =

TOTAL:

39.792,04
3.316,00
4.974,00
6.240,oCI

11.058,86
3.800-63

R$ 69.181149

Lavras do Sul, 0B de abril de 2022 .

R$

R$

R$
R$
R$

R

,4,
-l/ )'-'v\

Josilene Perghlr tampos
Agente Adnt. Auxltlar

MatrÍcula 1637

18t04t22
2022

7 ANO: 2022

DATA DA ELABORAÇÃO OA ESTIMATIVA DE IMPACTO:
EXERCíCIO EM OUE A AçÃO ENTRARÁ EM VIGOR:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL No

lo

PREFEITURA MUN Contratacão TemDorária de Psicólooo

Gastos previstos no exêÍcicio de 2022 a 2024,

Motivação do impâcto . Lêgenda
'1 - Criaçáo, expançáo ou aperfêiçoamento de açáo governamental (LC 101, art. 16)

2 - Dêspesas Obrigatórias de Caráter Continuado (LC 101, art. 17)

3 - Renúncia de Receita (LC '1 01 , art. 1 4)

4 - Rêconhecimênto ou conÍissáo de dÍvida (LC 101, ârt. 29, §1")

5 - BeneÍícios da Seguridadê Social (LC 1O1, ad 24)

6 - Gastos com pessoal (LC 1 0'1 , art. 21 )

FONTE 2022 2023 2024

40 Legenda:
OO4O- AÇÔES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE.ASPS

FONTE 2022 2023 2024
40 51.886,12 '17.295.37

! A depesa não se enquadra no conceito de despesã obrigatória de Gráter conünuadona ou pes@|, sendo dispensdos os rcôismos de comçEnsção.

tr
tr

B. MECANI§MO DE COMPENSÀCÃO

! Aurento pemnente de Rtreitas

Redução permanente de despesas

Aproveitamento da margem de expansão das D.O,C.C

I.IMPAGTO FINAilCEIRO
ESTIMATIVA DE SALOOS FINANGEIROS POR FONTE OE RECURSOS

2022 2023 2024

Saldo do exercício anterior
Receitas (inoressos)

Oesoesas - oaqas e comoromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receitâ 0,00 0,00 0,00

Medidas comDensatórias 0.00 0.00 0.00

Saldo Íinal 0,00 0,00 0,00

Saldo do exercício anterior
Receitas (inoressos)

Despesas - paqas e compromissadas
Aumento de desDesa ou renúncia de receita 0.00 0.00 0.00

Medidas compensalórias 0,00 0,00

Saldo ínal 0.00 0.00 0,00

Seldo do exercício anlerior
Receitas (inqressos)
Despesas - oaqas e comDromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receila 0.00

lvledidas compensatórias 0,00

Seldo Ínal 0.00 0.00 0.00

Saldo do exercício anterior
Receitas (inorôssos)
)espesas - paqas e compromissadas

Aumento de despesa ou renúncia de Íeceita 17.295.37
Medidas compensatóías .886.12 17.295.37
Saldo Íinal 0,00

Saldo do exercício anteÍior
Receilas (inqressos)
Dêspesas - pagas ê compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 0,00 0,00 0.00

l\4edidas compensalórias 0,00 0,00 0,00

Saldo Ínal
Fontes 1147 - 1í08 e 1046
Saldo do exercício anlerior

Receitas (ingressos)

Despesas - paoas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 0,00 0,00

Medidas compensatórias 0,00 0,00

ialdo Íinal 0,00 0,00 0,00

PAREGER SOBRE
Favoravél

t

A - COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

! I ação está prevista no Plano Plurianual conforme o seguinte programa governamentali

Programa:

! A ação não encontra previsão em nenhum dos prcgrams do Plano Plurianuâ|.

ProJeto de Lei para inclusáo no PPA

. COMPATIBILIDADE COM A LEI DE OIRETRIZES ORçAMENTÁRIAS

n A ação está prevista na LDO do exercício, conforme consta no anexo de Metas e Prioridades:

Saúde

GarantiÍ açôes de atençáo básica à saúde da populeçáo, atendêndo através da êstratégia da

Objetivo:
Açáo:

sâúdê dâ

Objetivo: Garantir açóes dê atençáo bási€ à saúde da populaçáo, atendendo através da êstratégia da

saúde da
Açáo:

! A ação não encontra previsão em nenhum dos progGmas do Plano Plurianual.

Projeto de Lei para inclusáo na LDO

. COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORÇAMENTO

! A despesa decorrente da execução da ação está prevista na Lei de ôrçamento do exerckio Ílnênceiro em vigor:

Elemento(s) de despesa:
Fonle de recurso:

Saldo Atual:

E] A despesa decorrente da execução da ação não está prevista na LOÁ ou é insuficiente, sendo necessária â abertura de crédito adicional:

de Lêi autorizativo do credito adicional no:

31.90.04 3.3.90.08.00 3.'1.90.r3.00 3 3 S0.46 00 00

40 4040 40

í60.957.00 73.070,00 35.805,00 1 16.520,00

7.550.589,46R$

51,886,12

1.886,R$

7.550.R$

Meta de resultado primário prevista no anêxo de metas íiscais

lmpacto da(s) açáo (óes) sobre as despesas fiscais

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compensaçáo
das receitas flscais e/ou redução das despesas fiscais

Resultado primário com o impacto das açôes
Resultado nominal previsto

da Dívida Consolidadâ Líquida e Passivos reconhecidos
das disponibilidades Financeiras (Líquidas)

52% s2% 00/o

0% 0% lYo

IV. LIMITES
A) PESSOAL

2022 2023 2024

22.897.256.64 33.8ô5.605.73 0

0 0

0.00

22.852.901,O0 33.850.820.51 0.00

514/. 52o/o 0%
0% 0o/o OYo

44.355,ô4 14.785,22 0,00

(3)Percentual de comprometimento atuel de gaslos com pessoal

(4) Acrescimo nos gastos

Poder
Poder

Poder
Poder

Poder
Poder

Poder
Poder

(1 ) Receita Corrente Líquida RGF 1?-2021
(2 ) Comprometimento etuâl de gestos com pessoâl

(5) Gastos Totais Projetados com
o aumento proposto.(= 2 + 4)

Poder Executivo
Poder Legislativo

(5) Percentual projetado em relaÇáo à
Receila Corrente Líquida 1= 5 / 1 ).100

adotar medidas para a eliminaÉo do percentual êxcedente. Obs: Â.O município
â

2022 2023 2024

00k09 0a/,

0 0 0

0,00% 0,00%0,00%

(1) Receita Corrente Líquida Prevista
(2) Dívida Consolidada Líquida Prevista
(3) Percentual atual em relaÇáo à Receita Corrente Liquida (= 2 I 1f100
(4) Aumênto da Dívidâ Consolidada Líquida
(5) Dívida Consolidada Liquida com o eumenlo proposto.(= 2 + 4)

B} ENDIVIDAMENTO

(5) Percentuâl projetado da DCL, com o aumento proposto, em relaçáo à
Receita Corrente Líqulda 1= 5 / 1 ).1 00

PARECER SOBRE O LIMITE DE ENDIVIDAMENTO

PaÍêcêr pelas atravás da JusüÍicatiya do ProFto do Lri n' 30/2022.

Jássica MaÉins
/,ü

da ForfuÍa Técnico Contábil

O Prefeito do Municípío de Lavras do Sul,
no uso dê suas atribuiçóes legais, em cumprimento às determinaçoês da LC 10í / 2.000 (Lei dê Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da ação ,

cujo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a este documento.

Declara, que a execução da ação acima referida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Constituiçáo Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluções do Senado Federal.

Sávio Johnston Prestes - Prefeito

)

Munícípio de LÂVRAS DO SUL, 18 de Abril de 2022.